
Hytte 90 ”Vosshytten” ejer Mik Voss 
Efter 20 års tjeneste som læge på Christiansø (1947 - 1967) ønskede min far Tage Voss og mor Ulla Voss at 

forlade øen. De var begge klare over hvor meget øen betød for os børn (Mik, Lotte og undertegnede) og 

ønskede, at vi stadig skulle have mulighed for, at komme der fremover og ønskede derfor en eller anden 

form for lejemål, så vi kunne have noget at bo i ferierne.  

Tage havde i 1956 opdaget en hjørnesten fra en tidligere bygning, beliggende mellem Storebrønd og 

"Jensens have" (daværende fyrassistent Jensen). Ved hjælp af kommandantbeskrivelsen fra øen, lånt fra 

Rigs- og landsarkivet, lykkedes det at danne sig et billede af bygningens oprindelige størrelse, udseende, 

form og materialer: Bygningen, der havde været ret stor, ca 70 m2 i bebygget areal, bygget i 

granitkampesten med små 40X40 cm glugger oppe under tagskægget og med teglsaddeltag og trægavle i rå 

lodrette brædder en på to, havde været anvendt som bombmagasin.  

Tage fik tilladelse til at opfører en nøjagtig kopi af bygningen på tomten og ønskede alle tre børn på 

lejekontrakten. men fik kontrakt i Miks navn - da der kun kunne stå et navn på lejekontrakten. Min mors 

bror, arkitekt Klaus Wiesneck, udfærdigede bygningstegningerne, der blev godkendt af Forsvarets 

Bygningstjeneste.  

Inden fraflytningen fra øen, fik vi tilladelse til at bygge et træskur, til at bo i under opførelsen af det rigtige 

hus, mod at det efterfølgende blev nedrevet, hvilket nu er sket. I 1967 startede Mik på byggeriet. Fyrmester 

Jakobsen hjalp med at sprænge ud i grunden, for at skabe mulighed for at bygge halv kælder under hytten. 

En del af den bortsprængte klippe blev brugt til bygning af husets ydermur. Alle øvrige materialer blev 

transporteret til øen for egen regning, bortset fra tagstenene, som blev hentet brugte fra Nyboder. Mik 

sejlede ca. 70 turer med sin båd Aniara til Bornholm efter materialer, idet Peter ikke ville have 

byggematerialer på dækket, når der var turister. Det første halve år startede Mik - og en ven Frederik, som 

blev hyret af Tage - byggeriet og de kommende somre blev hytten gjort færdig ved venners hjælp under 

nidkært opsyn fra bygningsmyndighederne og fyrmester Jakobsen. I 1969/70 stod hytten færdig og der blev 

bygget en stor vandtank til egen forsyning af vand opsamlet fra taget. Der blev sprængt og gravet afløb fra 

vask m.v. ikke WC som blev tilsluttet lægeboligens kloak.  

Murværket, som omgiver haven er genopført og restaureret og den eksisterende brønd i haven er udgravet 

og genopbygget.  

Hytten er opbygget fra grunden for egne midler.  

Adam Voss  



Om vores have på Christiansø 

Ernst Frederik Staggemeier blev som 18-årig, under englænderkrigene, udstationeret på Fæstningen 

Christiansø fra 1809-1810. Som sekondløjtnant af marinen havde han kommando over folkene, fra det 

nyligt opløste marinekompagni, der arbejdede på fæstningsbyggeriet. Under sit ophold på Christiansø det 

år, knyttede Staggemeier, et livslangt venskab med en anden ung officer, artilleriløjtnant Marcus Christian 

Bech1, som var udstationeret på fæstningen fra 1808-1809. 

Bech, mit andet Jeg, var jeg altid sammen med udenfor Tjenesten. Han havde en Have, Kaldet ”Souvenir de 

Sud”, paa Klippen. Haven var en Fordybning opfyldt med 1½ -2  Fod Jord, omgivet af en 3 Alen høj Stenmur, 

for at skærme Planterne mod den skarpe Vind fra havet. Han raadede mig tl at købe lignende af Øboerne og 

dyrke den, ligesom han dyrkede sin Have. Jeg Købte også for en ringe Sum en saadan Have. Den laa ved en 

stor Fordybning, som, fordi den aldrig udtørrede, kaldtes ”Guds Forsyn”. 

Min Have fik af en Underlæge, der fandt behag i at tilbringe Aftenerne der, Navnet ”Waisenkeller”2og det 

Navn beholdt den, saalænge jeg var paa Øen. Jeg søgte at give min Have et pynteligt Udseende, jeg havde 

jo Arbejdsfolkene under min Kommando til Hjælp, og Jeg manglede derfor hverken Folk til Arbejdet eller 

Sten til Bygningsmateriale. Stenene blev brugt dels til at forhøje Stendigerne omkring Haven, dels til at 

bygge en rundbuet Stentrappe inde i Haven. Denne Trappe førte op til en Græsbænk, der daglig blev vandet, 

og hvorfra man havde den skønneste Udsigt over Søen.  

Min Have var, saavidt Jeg erindrer, nogle og fyrretyve Alen lang og 25 Alen bred. Jorden var her, som 

overalt, ikke dybere end 1½-2 Fod. Efter sigende skal al Jord paa Christiansø og i alle disse Smaahaver, 

hvoraf min var en af de mindste, være tilført fra Bornholm. Var Jorden i Haverne kun af ringe Dybde, saa 

havde den til Gengæld en stor Produktionsevne; den laa som i et Drivhus, thi solen gennemvarmede Klippen 

under Jorden i den Grad, at man, for ikke at beskadige Planterødderne, først turde vande ved Solens 

Nedgang. Vegetationen var derfor overalt, naar ikke Vandingen blev forsømt, overordentlig rig, ja næsten 

sydlandsk.     

Af og til om Eftermiddagen, naar Solen skinnede, og jeg havde første Vagt, Bestilte jeg hos Madam Olsen, 

Artilleriløjtnant Olsens Kone: ”einen grossen Gabel Pfannkuchen und einen grossen Schinken mit 

Sauerkraut” samt Ø, som Kl.9 blev bragt til Waisenkeller og der fortæret i Selskab med Bech, Doktoren og 

Forvalteren, og derefter sang den lystige Doktor den ene lustige Vise feter den anden, indtil Vagten nær var 

forbi, og endte i Almindelighed sin Sang med Udbruddet ”Hol’ mich der Kuckuck3. Gott schenke mir jeden 

Tag einen Thaler und des Sonntags zwei”. Han var ikke saa heldig som vi Løjtnanter, der hver Maaned havde 

30 Rdl. som Tillæg til vore Gager.    

                                                           
1 M.C. Bech var vidne til både det engelske bombardement 24.oktober 1808 og mytteriet på fæstningen 4. 

august 1809, og hans beretning; En Kjøbenhavnsk Grosserers Ungdomserindringer fra 1787-1816 fungerer 

som hovedkilde til historikernes viden om disse begivenheder.    

 
2
 Jvf. Waisenhus (De forældreløses-) 

3
 Dvs. Fanden ta’ mig! El. Fanden hente mig! 



Da Staggemeier i 1810 forlod øen skænkede han haven til en artilleriløjtnant Binzer. Mødet med Christiansø 

Ƴň ŦƻǊ έ{ǘŀƎƎŜέΣ ǎƻƳ .ŜŎƘ ƪŀƭŘǘŜ ƘŀƳΣ ƘŀǾŜ ǾŋǊŜǘ ƪŋǊƭƛƎƘŜŘ ǾŜŘ ŦǄǊǎǘŜ ōƭƛƪΦ IŜƭŜ Ƙŀƴǎ ōŜǊŜǘƴƛƴƎ 

gennemstrømmes af en varme og en kærlighed til øen, som mange vil kunne nikke genkendende til.                                                                                        

                                                                                                         Se næste side 

Staggemeier forsatte sin militære løbebane, og nåede helt til tops som generalmajor og chef for 11. 

Bataljon.  I forsommeren 1824 genså Staggemeier for en kort stund Christiansø, denne gang som adjudant 

hos Prins Christian Frederik4, der ligeledes besøgte Christiansø.  

Jeg havde faaet Prinsens Tilladelse til at være min egen Herre for at hilse paa gamle Venner og fordybe mig i 

Minderne. Det første jeg gjorde var at løbe rundt om Christiansholm, gense alle Batterierne, som endnu 

eksisterede og frem for alt gense min kære gamle ”Waisenkeller”, i hvilken jeg, Binzer og Underlæge Jensen 

havde tilbragt saa mange muntre Aftentimer. Alt traadte saa levende frem for min Sjæl, som om det kun var 

14 Dage siden, at jeg havde forladt disse Steder. 

Nedenstående er et udsnit af et kort tegnet af M.C. Bech d. 4. Juli 1809. midt i billedet ses Storebrønd og 

ƭƛƎŜ ƴƻǊŘ ŦƻǊ ǎŜǎ έ²ŜƛǎǎŜƴƪŜƭƭŜǊέ         

 

 

                                                           
4
 Den senere Christian d. 8. 


